
Rīgā, 2011.gada 30.jūnijā

Administratīvajai rajona tiesai
Rīgas tiesu namā
Antonijas ielā 6, 

Rīgā, LV-1010

Pieteicējs:
Voldemārs Burģis

Atbildētājs:
Latvijas Republikas

Centrālā vēlēšanu komisija
Smilšu iela 4

Rīga, LV 1050

PIETEIKUMS

Par Centrālās vēlēšanu komisijas 30.05.2011. lēmuma Nr.10 „Par tautas nobalsošanas 
izsludināšanu” atcelšanu.

30.05.2011. Centrālā vēlēšanu komisija ir nolēmusi – 

Saskaņā ar Latvijas  Valsts prezidenta 2011. gada 28. maija rīkojumu Nr.  2 „Par  
Saeimas  atlaišanas  ierosināšanu”  un  likuma „Par  tautas  nobalsošanu  un  likumu  
ierosināšanu” 5. panta otro daļu Centrālā vēlēšanu komisija nolemj:

1. Izsludināt tautas nobalsošanu par 10. Saeimas atlaišanu.

2. Noteikt, ka tautas nobalsošana sarīkojama sestdien, 2011. gada 23. jūlijā.

3. Noteikt šādu tautas nobalsošanas zīmes tekstu:

„Vai jūs esat par 10. Saeimas atlaišanu?

Par       Pret”

Centrālās  vēlēšanu  komisijas  (turpmāk  –  CVK)  Lēmums  Nr.10  no  30.05.2011 
(turpmāk  –  Lēmums)  publicēts  LR  oficiālajā  laikrakstā  „Latvijas  Vēstnesis” 
01.06.2011 Nr.85 (4483)

CVK Lēmums ir prettiesisks.



Lēmums ir pamatots ar Valsts prezidenta 28.05.2011. rīkojumu Nr.2 un likuma „Par 
tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” 5. panta otro daļu, bet nav pamatots ar 
LR Satversmi un to pārkāpj.

Pieņemot  šo  Lēmumu,  CVK  ir  pārkāpusi  manas  kā  pilsoņa  Latvijas  Republikas 
Satversmes 50.pantā garantētās tiesības.

Satversmes 50.pants nosaka -  Ja tautas nobalsošanā vairāk nekā puse no nodotām 
balsīm izsakās pret Saeimas atlaišanu, tad Valsts Prezidents uzskatāms par atlaistu  
un Saeima ievēlē  jaunu Valsts  Prezidentu uz atlaistā Prezidenta atlikušo pilnvaru  
laiku.

Tā kā Saeimas atlaišanu rosinājušā Valsts Prezidenta Valda Zatlera pilnvaras beidzas 
07.07.2011, bet tautas nobalsošana noteikta 23.07.2011, tad manas pilsoņa tiesības 
sagaidīt  Satversmē  garantēto  tautas  nobalsošanas  rezultātu,  kad  Valsts  prezidents 
uzskatāms par atlaistu un Saeima ievēlē jaunu Valsts Prezidentu uz atlaistā Prezidenta 
atlikušo pilnvaru laiku, ir pārkāptas.

Tādejādi tautas nobalsošana, kurā nekādā (pat teorētiskā) veidā nav iespējams realizēt 
tās Satversmē noteikto priekšmetu, uzskatāma par prettiesisku. Saskaņā ar Satversmes 
1.pantu Latvijas  ir  neatkarīga  demokrātiskā  republika.  Demokrātiskā  valstī  nav 
iedomājams,  ka Vēlēšanu komisija  par  nodokļu maksātāju naudu aicinātu nodokļu 
maksātājus  piedalīties  tautas  nobalsošanā,  kurā  pat  teorētiski  nebūtu  iespējams 
sagaidīt valsts konstitūcijā (Satv.50.p.) paredzētās  sekas.

Es kā pilsonis nesaskatu ne jēgu, ne tiesisku pamatu tautas nobalsošanai, kurā man ir 
liegtas Satversmes 50.pantā garantētās tiesības sagaidīt Valsts Prezidenta atlaišanu.

Satversmes 50.pants tautas nobalsošanai paredz konkrētu un nepārprotamu rezultātu. 
Ja šāds rezultāts nav iespējams, nav iespējama arī leģitīma tautas nobalsošana.

Es kā pilsonis uzskatu, ka rīkojot prettiesisku tautas nobalsošanu, tiek prettiesiskiem 
mērķiem izšķērdēta mana kā nodokļu maksātāja nauda. Demokrātiskā valstī man kā 
pilsonim ir  tiesības  sagaidīt,  ka nodokļu maksātāju  (valsts  budžeta)  līdzekļi  netiks 
izmantoti neleģitīmiem mērķiem.

Ņemot  vērā  visu  iepriekš  minēto,  un  pamatojoties  likuma  Par  Centrālo  vēlēšanu 
komisiju  13.pantu,  Administratīvā  procesa  likuma  76.panta  2.daļu  un Latvijas 
Republikas Satversmes 1.pantu un 50.pantu - 

lūdzu tiesu:

atcelt  Centrālās  vēlēšanu  komisijas  2011.gada  30.maija  lēmumu  Nr.10  „Par 
tautas nobalsošanas izsludināšanu”.



Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 185.panta 5.daļu un 185.1 panta 2.daļu 
un 

ņemot vērā, ka ar CVK Lēmumu izsludinātajai tautas nobalsošanai šobrīd tiek tērēti 
valsts finanšu līdzekļi lielā un pieaugošā daudzumā, 

kā arī ņemot vērā, ka neleģitīmajai 23.07.2011. tautas nobalsošanai var būt smagas 
konstitucionālas sekas, kas grauj tiesisko kārtību Latvijas Republikā, kuras pilsonis es 
esmu, 

un ņemot vērā, ka nav pieļaujams, ka valstī notiks tautas nobalsošana, kurā manas kā 
vēlētāja tiesības ir prettiesiski ierobežotas, -

lūdzu tiesu:

apturēt Centrālās  vēlēšanu komisijas  2011.gada 30.maija lēmuma Nr.10 „Par 
tautas nobalsošanas izsludināšanu” darbību.

Pieteikumam pievienoto dokumentu saraksts.

1. Pieteikuma noraksts atbildētājam.

2. Kvīts par valsts nodevas samaksu.

Voldemārs Burģis____________________


